
PLE GENER 2015 
 
 
6.6 Proposició del Grup Municipal del PP respecte a l’ampliació dels 

impostos i taxes amb dret a descompte per pagament avançat. 
 
El secretari presenta la proposició del Grup Municipal del PP, de 15 de desembre de 
2015, que es transcriu a continuació: 
 
“Atès que en l’actualitat només s’aplica descompte per a pagament avançat als 
impostos de l’ IBI, Escombraries, Guals i IAE (part municipal). 
 
Atès que l’objectiu era incentivar a les famílies a avançar el pagament dels impostos 
municipals per a facilitar la tresoreria de l’ajuntament i així fer front als compromisos. 
 
Atès que existeixen altres impostos de tipus ‘domèstic’ en què en aquests moments no 
s’aplica la possibilitat d’aquest descompte, exemple IVTM. 
 
PROPOSEM: 
 
Aplicar al màxim d’impostos, taxes i tributs la possibilitat d’avançar el seu pagament i 
obtenir descompte els contribuents i ingressos avançats aquest Ajuntament.” 
 
 
El senyor Xavier Javaloyes, president del Grup Municipal del PP, diu que amb la 
proposta demanen que tots els impostos i taxes puguin tenir el 3% de descompte per 
pagar a l’avançada i així podria destinar i donar prioritats a serveis i disposar de 
recursos econòmics. 
 
 
El senyor Albert Pericas, portaveu del Grup Municipal de PxC, demana al senyor 
Javaloyes per què és el 3% de descompte. 
 
 
El senyor Josep Ma. Sala, regidor delegat d’Hisenda i Governació, diu que en 
mandats anteriors i per necessitats financeres de l’ajuntament per tal d’avançar la 
recaptació es va proposar cobrar a l’avançada l’IBI.  
 
Recorda que s’ha fet des de l’any 2006 fins l’any 2012, incrementant-se cada any el 
nombre de contribuents.  
 
Quan l’actual equip de govern va assumir les responsabilitats i donada la situació de 
mancances de liquiditat va estudiar la possibilitat d’incloure els impostos que fossin 
susceptibles d’incorporar-se en aquest paquet de cobraments a l’avançada. 
 
En aquell moment es va interpretar que els impostos que podien sumar-se al 
cobrament a l’avançada eren els que formaven part d’un padró i que el període de 
cobrament en el temps representava un avantatge financer real per a l’Ajuntament de 
Manresa, és a dir, recuperava uns diners amb mesos d’antelació. 
 
En aquells impostos entraven, a part de l’IBI que ja estava incorporat, la taxa 
d’escombraries, que es cobrava el dia 4 de setembre i es proposava avançar-ho al 5 
de març, la taxa de guals, que la seva data de càrrec estava prevista pel dia 5 de 
novembre, s’avançava el mes de març i l’IAE, que el seu venciment en període 
voluntari era el dia 5 de novembre i s’avançava el 5 de març. En el seu moment es va 



desestimar la taxa de cementiri perquè representava uns ingressos molt baixos per a 
l’Ajuntament. 
 
L’impost de vehicles de tracció mecànica no es va incloure, ja que el període voluntari 
començava abans del dia 5 de març, estava entre el dia 2 de març i el 5 de maig, i 
l’ajuntament podia esperar amb comoditat aquests ingressos, ja que disposa dels 
altres que són de xifres més importants i representen un avançament de liquidesa per 
l’Ajuntament. 
 
Per aquest motiu dels que eren possibles es van poder incorporar l’any 2012 i no n’hi 
ha cap que representi una millora real per a l’Ajuntament i que es compensi amb el 3% 
de pagament a l’avançada. 
 
Acaba dient que tot el que es podia fer, ja s’ha fet, es continuarà mantenint i no hi ha 
possibilitat d’incorporar més impostos.      
 
 
El senyor Xavier Javaloyes, president del Grup Municipal del PP, respon al  
senyor Pericas que el 3%, és el percentatge que l’equip de govern va decidir per fer el 
descompte per l’avançament del pagament dels impostos. 
Creu que fonamentalment es fa per compensar als ciutadans que fan un esforç i 
avancen el pagament de l’impost i així l’administració disposi de més recursos 
econòmics per poder fer front a les seves responsabilitats i obligacions. 
 
Entenen que com a període voluntari de pagament per l’impost de vehicles de tracció 
mecànica que comença el dia 2 de març i acaba el dia 5 de maig, es paga el mes de 
maig, cosa que si es fes l’avançament, serien 60 dies en què l’ajuntament obtindria 
aquests recursos, però no volen entrar en aquesta disputa. 
 
Creu que les factures fiscals es podrien unificar i concentrar tots els impostos, si es 
vol, en un sol venciment, o fer fraccionaments de pagaments, i que l’esforç es faci per 
a tots els ciutadans. 
 
 
El senyor Josep Ma. Sala, regidor delegat d’Hisenda i Governació, diu que les 
coses s’han de deixar clares, i ho diu perquè quan es justifica econòmicament que es 
dóna un estímul perquè la gent pagui a l’avançada, es fa amb uns criteris de 
raonament que s’han de justificar.  
 
Es reitera amb els raonaments que ha fet abans i diu que el fet de fer-ho a l’avançada, 
representa una gestió específica per a cada padró i per a cada rebut, i aquestes són 
gestions complexes. 
Diu que l’Ajuntament ha de justificar el tipus d’estímul, en aquest cas del 3%, i si 
s’hagués de fer ara segurament seria inferior.  
 
 
El senyor Xavier Javaloyes, president del Grup Municipal del PP, diu al senyor 
Sala que si hi ha el 3% és perquè ho vol l’equip de govern, ja que cada any es fan les 
ordenances fiscals i el tant per cent també es pot canviar cada any. 
Diu que el ciutadà no ho fa pels diners que es pot estalviar sinó que ho fa perquè és 
conscient del que representa per al seu Ajuntament. 
 
 



En no haver-hi més intervencions, l’alcalde sotmet a votació la proposició 6.6 del 
Grup Municipal del PP, i el Ple la rebutja per 22 vots negatius (11 GMCiU, 4 
GMPSC, 3 GMERC, 2 GMPxC i 2 GMCUP) i 3 vots afirmatius (3 GMPP). 
 


